
 

REGIONE PIEMONTE BU49S1 03/12/2020 
 

Codice A2008C 
D.D. 10 novembre 2020, n. 253 
L.r. 14/2016 art. 19. Partecipazione della Regione Piemonte alle Agenzie di accoglienza e 
promozione turistica locale (ATL) mediante l'assegnazione delle quote di partecipazione 
annuali per l'anno 2020. Impegno di Euro 1.208.861,98 sul capitolo 178898/2020. 
 

 

ATTO DD 253/A2008C/2020 DEL 10/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO 
A2008C - Promozione turistica 
 
 
 
OGGETTO: 

 
L.r. 14/2016 art. 19. Partecipazione della Regione Piemonte alle Agenzie di
accoglienza e promozione turistica locale (ATL) mediante l'assegnazione delle quote
di partecipazione annuali per l'anno 2020. Impegno di Euro 1.208.861,98 sul capitolo
178898/2020. 
 

 
la legge regionale n. 14 dell’11/07/2016 “Nuove disposizioni in materia di organizzazione 
dell’attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte” prevede che la 
Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 8, promuova la costituzione delle Agenzie di accoglienza e 
promozione turistica locale (ATL) allo scopo di valorizzare le risorse turistiche locali, favorire la 
loro conoscenza mediante l’attività di informazione, migliorare il sistema di accoglienza e di 
assistenza per i turisti; 
 
visto che a Regione Piemonte partecipa in qualità di socio alle ATL mediante sottoscrizione di quote 
del capitale sociale delle stesse, la cui entità è determinata annualmente dalle Assemblee dei 
Consorziati delle ATL medesime e che la liquidazione delle quote è presupposto per esercitare il 
diritto di voto nelle assemblee dei soci; 
 
visto lo stanziamento previsto dalla legge del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 pari ad € 
2.000.000,00 sul capitolo 178898/2020 “Sottoscrizione di quote annuali di adesione alle Agenzie di 
accoglienza e promozione turistica locali di cui all’art. 9 della legge regionale 22/10/1996 n. 75 e 
successive modifiche e integrazioni (art.7 della legge regionale 1/2002, art. 4 della legge regionale 
6/1977, articolo 24 della legge regionale 2/2003 e art. 19 della legge regionale 14/2016)”; 
 
visto che le sottoindicate ATL hanno fatto pervenire la richiesta per la corresponsione da parte della 
Regione della quota annuale di partecipazione per l’anno 2020, come sotto indicato: 
 
 
 
 



 

 

ATL QUOTE 

TURISMO TORINO E PROVINCIA c.f. 07401840017 (c.b. 37466) € 320.000,00 

BIELLA VALSESIA VERCELLI c.f. 02702400025 (c.b. 362177) € 145.321,00 

DISTRETTO TURISTICO LAGHI c.f. 01648650032 (c.b. 37460) € 27.870,72 

CUNEO c.f. 02597450044 (c.b. 37462) € 69.660,00 

ALESSANDRIA c.f. 96029620067 (c.b. 41888) € 69.750,00 

NOVARA c.f. 94031260030 (c.b. 74047) € 16.010,26 

LANGHE MONFERRARO E ROERO c.f. 02513140042(c.b. 
37455) 

€ 560.250,00 

TOTALE € 1.208.861,98 

 
 
Ritenuto di impegnare la somma di € 1.208.861,98 sul capitolo 178898 del bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022, annualità 2020 (missione 7 – programma 01) che presenta la necessaria 
disponibilità di competenza e di cassa, a favore delle singole ATL del Piemonte e di ripartire ed 
assegnare alle medesime ATL le rispettive quote di adesione annuale come risulta dal prospetto 
sotto indicato: 
 
 

ATL QUOTE 

TURISMO TORINO E PROVINCIA c.f. 07401840017 (c.b. 37466) € 320.000,00 

BIELLA VALSESIA VERCELLI c.f. 02702400025 (c.b.362177) € 145.321,00 

DISTRETTO TURISTICO LAGHI c.f. 01648650032 (c.b. 37460) € 27.870,72 

CUNEO c.f. 02597450044 (c.b. 37462) € 69.660,00 

ALESSANDRIA c.f. 96029620067 (c.b. 41888) € 69.750,00 

NOVARA c.f. 94031260030 (c.b. 74047) € 16.010,26 

LANGHE MONFERRARO E ROERO c.f. 02513140042(c.b. 
37455) 

€ 560.250,00 

TOTALE € 1.208.861,98 

 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
tutto ciò premesso, 
 
LA DIRIGENTE AD INTERIM 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 



 

 
 
 

 vista la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

 visto il D.lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 del "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m. e i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 
"Funzioni dei dirigenti "); 

 vista la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

 vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (artt. 17 "Attribuzioni dei 
dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"); 

 vista la legge regionale n. 14 dell' 11 luglio 2016 "Nuove disposizioni in materia di 
organizzazione dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in 
Piemonte"; 

 vista la legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"

 vista la DGR 16 - 1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio 
di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i 

 vista la DGR n. 25 - 2215 del 6.11.2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti 
del bilancio ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.. Rimodulazione e 
Quarta Integrazione.". 

 visto il D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e dei schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009, n. 42; 

 visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 

 
 
DETERMINA 
 
 
per le motivazioni espresse in premessa: 
 
 di impegnare a favore delle ATL del Piemonte la somma di € 1.208.861,98 sul capitolo 178898 

del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, annualità 2020 (missione 7 – programma 01), 
che presenta la necessaria disponibilità di competenza e di cassa, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’appendice A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e di 
ripartire ed assegnare alle singole ATL le rispettive quote di adesione annuale come risulta dal 



 

prospetto sotto indicato: 
 

ATL QUOTE 

TURISMO TORINO E PROVINCIA c.f. 
07401840017 (c.b. 37466) 

€ 320.000,00 

BIELLA VALSESIA VERCELLI c.f. 
02702400025 (c.b. 362177) 

€ 145.321,00 

DISTRETTO TURISTICO LAGHI c.f. 
01648650032 (c.b. 37460) 

€ 27.870,72 

CUNEO c.f. 02597450044 (c.b. 37462) € 69.660,00 

ALESSANDRIA c.f. 96029620067 (c.b. 41888) € 69.750,00 

NOVARA c.f. 94031260030 (c.b. 74047) € 16.010,26 

LANGHE MONFERRARO E ROERO c.f. 
02513140042 (c.b. 37455) 

€ 560.250,00 

TOTALE € 1.208.861,98 

 
 
 di liquidare le somme sopra indicate ad avvenuta esecutività del presente provvedimento. 
 
Il pagamento della suddetta somma è subordinato all’effettiva disponibilità di cassa. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché sul sito istituzionale della Regione 
Piemonte nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 26, comma 2 del D.lgs. 
33/2013, modificato dal D.lgs 97/2016. 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
 


